
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: SOTTOSCRIZIONE CONVENZIONE CON L’ASSOCIAZIONE FOR A SMILE ONLUS 

PER LO SVOLGIMENTO DI INTERVENTI ASSISTITI CON ANIMALI (IAA) RIVOLTI AI 

PAZIENTI RICOVERATI PRESSO S.C. PEDIATRIA DEL PRESIDIO SAN PAOLO -  SENZA 

ONERI 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE S.C.AFFARI GENERALI 

Premesso che con DGR n. X/4473 del 10.12.2015 è stata costituita l’ “Azienda Socio – Sanitaria  

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016  è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo eCarlo”; 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e 

Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023;  

Premesso: 

 che l’ impegno dell’Associazione  For a Smile Onlus ha l’obiettivo di  mantenere alta la sensibilità sui 

problemi dell’infanzia, supportando i bambini in ospedale con il progetto “Basta una zampa” per piccoli 

pazienti pediatrici ospedalizzati o sotto cure mediche nei più importanti ospedali pediatrici d’Italia ; 

 che è stata riconosciuta con decreto della Presidenza del Consiglio,  come cura ufficiale, questa terapia in 

grado di accompagnare i piccoli pazienti in un percorso di cura con un servizio di Dog Therapy 

Interventi Assistiti  mediato da coadiutori esperti e formati secondo le linee guida nazionali IAA 

(Interventi Assistiti con Animali) e i loro relativi cagnolini, integrandosi  con l’attività dello staff medico 

dei reparti ospedalieri; 

 che le prestazioni saranno svolte dalla Cooperativa Tempo per l’infanzia per la conduzione degli 

interventi; 

 che la struttura complessa di Pediatria dell’ASST Santi Paolo e Carlo P.O. San Paolo diretta dal dott. 

Giuseppe Banderali riconosciuta come Centro di eccellenza per le malattie metaboliche ereditarie e 

centro accreditato per la gestione dell’obesità e delle complicanze del bambino obeso  confermava la 

volontà di ospitare l’Associazione For a Smile Onlus presso la sua struttura;  

 che in data 08.01.2020 tramite e-mail la dr.ssa Novella Chaperon  faceva richiesta di convenzione con 

l’Associazione For a  Smile Onlus ; 

 

Acquisto il parere favorevole del dott. Giuseppe Banderali in data 10.01.2020; 

Considerato che è di particolare interesse dell’ASST Santi Paolo e Carlo  accettare e accogliere la preziosa 

attività svolta dai coadiutori esperti dell’ Associazione For a Smile Onlus S.C. Pediatria del Presidio San 

Paolo; 

Ritenuto di approvare e sottoscrivere  la convenzione,  allegata al  presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale (all.1) con l’ Associazione For a Smile Onlus; 

Pag.: 1/7

Deliberazione n. 0000100    del 29/01/2020 - Atti U.O. S.C. Affari Generali

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta  oneri a carico dell’ASST Santi Paolo e Carlo; 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione  

IL DIRETTORE GENERALE 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1. di approvare e sottoscrivere  la convenzione  allegata al  presente provvedimento quale parte integrante 

e sostanziale (all.1); 

 

2. che la ASST Santi Paolo e Carlo ha  individuato quale Responsabile della gestione del rapporto 

convenzionale in argomento, il Dott. Giuseppe Banderali Direttore della S.C. Pediatria ASST Santi 

Paolo e Carlo - P.O. San Paolo; 

 
3. di stabilire che la durata della convenzione avrà validità fino al 31.12.2020; 

 

4. di stabilire che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’ASST Santi 

Paolo e Carlo; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Affari Generali 

Donatella Peraldo in qualità di Responsabile del Procedimento,  che la sua esecuzione è affidata al Dott. 

Giuseppe Banderali  Direttore della S.C. Pediatria Presidio San Paolo  anche ai fini della verifica del 

corretto svolgimento dello stesso;  

 

6. di dare atto che  il  presente provvedimento  deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto  a controllo di Giunta Regionale,  verrà  pubblicato  sul  sito  internet Aziendale, ai sensi 

dell’art. 17 comma  6  L. R.  n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

Pag.: 2/7



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: PERALDO DONATELLA

Responsabile dell’istruttoria: PERALDO DONATELLA

Dirigente/Responsabile proponente: PERALDO DONATELLA

Pag.: 3/7

Il presente atto si compone di n. 7 pagine, di cui n. 4 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



 

 

 

ACCORDO PER INTERVENTI ASSISTITI CON ANIMALI (IAA) RIVOLTI AI PAZIENTI DEL ASST SANTI PAOLO E 

CARLO MILANO DEL PO SAN PAOLO PRESSO LA S.C. DI  PEDIATRIA  

tra 

L’ Azienda Socio Sanitaria Territoriale Santi Paolo e Carlo PO San Paolo di seguito denominata “ ASST”,con 
sede in via Antonio di Rudini 8, CAP 20142 Milano, codice fiscale e partita IVA n. 09321970965, 
rappresentata dal Direttore Generale, Matteo Stocco, domiciliato per la carica presso la sede medesima. 
e 
l’Associazione FOR A SMILE ONLUS con sede legale in via Conte Giambattista Bogino 9, CAP 10123 Torino 
presso Palazzo Graneri,iscritta al Registro Anagrafe delle Onlus, con PROT n. 2006/22044 del 10/05/2006 – 
C. F. n. 97672710015  di seguito denominata “Associazione” nella persona del suo Legale rappresentante, 
presidente socio fondatore Ludovica Vanni, residente in Strada Pozzetto 31, Rivoli. 
e 
La Cooperativa sociale Tempo per l’Infanzia, con sede legale in via Bechi 9, CAP20128, Partita Iva 
10989730154  nella persona del suo Legale Rappresentante Silvio Tursi, nato il 19/05/1961 a Frascineto 
(CS) e  domiciliato per la sua carica in Via Bechi, 9 Milano   
 

Premesso  
 

- che l’associazione For a Smile Onlus prosegue finalità di solidarietà sociale e si occupa di 
promuovere una nuova cultura per l’infanzia attuando iniziative, studi e ricerche a difesa dei minori 
e della famiglia nonché l’assistenza economica, sociale, sanitaria rivolta all’infanzia e alle persone 
con il progetto ideato e sostenuto economicamente “Basta una Zampa” donando la “Dog Therapy” 
in diversi ospedali d’Italia. 

- che l’associazione remunerail servizio della cooperativa Tempo per l’Infanzia la quale mette a 
disposizione i cani e i professionisti coinvolti nell’espletamento delle attività oggetto del presente 
accordo. 

- che la cooperativa Tempo per l’Infanzia impiega i cani opportunamente addestrati in attività di Pet 
Therapy IAA, a favore dei bimbi ricoverati nel reparto di pediatria dell’ASST del PO San Paolo. 

 
SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 

 
Articolo 1 – Oggetto dell’accordo 

 
Il presente accordo ha per oggetto la realizzazione di interventi assistiti con gli animali (IAA) presso la  
pediatria dell’ ASST del PO San Paolo di Milano. Secondo quanto concordato nella lettera di intenti firmata 
da For a Smile Onlus, Tempo per l’Infanzia e l’ASST che si avvarrà dell’associazione For a Smile quale 
donatore dei costi degli interventi assistiti con animali effettuati dalla cooperativa sociale Tempo per 
l’Infanzia sotto la supervisione dei diversi responsabili dello staff medico del reparto di pediatria dell’ASST, 
nel rispetto delle esigenze espresse dal personale sanitario. 
 

Art. 2 - Caratteristiche del servizio 
 

1. Servizio da espletarsi seguendo le indicazioni delle linee guida nazionali e quindi garantendo il 
coordinamento di un responsabile di progetto e un medico veterinario comportamentalista. 

2. Gli interventi saranno di tipo AAA ; 
3. Figure professionali richieste: 
 -Coordinatore pedagogico esperto in IAA 
 - Veterinario comportamentalista esperto in IAA 
 - Minimo 4 coadiutori del cane (con possibilità di sostituzioni o integrazione di personale e cani max 

8 coadiutori) 
4. Interventi periodici nell’ospedale da parte del veterinario comportamentalista per il monitoraggio 

del benessere degli animali impiegati; 

Pag.: 4/7



 

5. Riunioni e incontri d'equipe relative al monitoraggio e verifica del progetto; 
6.  Programmazionee calendarizzazione dell’intervento in accordo con  l’ASST del PO San Paolo; 
7.  Sopralluogo da parte dei cani prima dell’inizio del progetto; 
8.   Creazione di materiali ad hoc definiti referenziali, con valenza pedagogica, da utilizzare durante 

l’attività a supporto dell’attività con i cani. 
 

Articolo 3 - Caratteristiche del personale impiegato 
 

Le prestazioni saranno svolte dalla Cooperativa Tempo per l’Infanzia mediante personale adeguatamente 
preparato e con attestato conforme alla normativa vigente, per la conduzione degli interventi. 
Secondo la normativa vigente in ambito di IAA, i coadiutori vengono scelti dal veterinario esperto in IAA e 
dal responsabile di progetto previa valutazione specifica del progetto in cui verranno impiegati. 
Pertanto,  soltanto a seguito della valutazione eseguita ad hoc per questo progetto verranno consegnati: 
• curriculum e certificazione professionale del Coordinatore del progetto esperto in IAA, 
• curriculum formativo e professionale e certificazione dei coadiutori del cane; 
• fotocopia del libretto sanitario conforme e valutazione comportamentale degli animali scelti per lo 

specifico progetto in  Ospedale;  
• certificati assicurativi dei coadiutori e dei cani; 
•            progetto concordato con l’ASST e metodologia dell’intervento.  

 
Art. 4 - Le prestazioni della cooperativa sono comprensive di: 

 
Assicurazione del personale impiegato al fine di coprire i rischi da infortuni e/o danni provocati durante 
l'esercizio delle prestazioni oggetto. 
Si impegna ad osservare tutte le disposizioni di legge sulla prevenzione degli infortuni degli operatori 
impiegati nel servizio, nonché i contratti di lavoro, le assicurazioni sociali, le norme sanitarie, nonché le 
leggi antinquinamento e le norme della sicurezza sul lavoro. 
La cooperativa copre i contributi previdenziali ed assistenziali, le spese di assicurazione di detti operatori 
contro i rischi di morte e di invalidità permanente, per la responsabilità civile contro terzi. 
La cooperativa sociale Tempo per l’Infanzia e l’ASST garantiscono la tutela della salute e della sicurezza del 
personale impegnato nello svolgimento delle attività oggetto della presente convenzione nel rispetto della 
normativa di cui al D lgs. 81/2008 e s.m.i. 
Il personale coinvolto nelle attività è tenuto all’osservanza dei regolamenti e delle disposizioni in materia di 
prevenzione, sicurezza e tutela della salute vigenti nella singola ASST. 
La cooperativa sociale Tempo per l’Infanzia garantisce per il proprio personale – la copertura assicurativa e 
sarà l’unico soggetto totalmente responsabile di ogni danno, problematica causata dai cani o dai coadiutori 
conduttore a terzi, durante l’attività di IAA o la loro presenza presso l’ASST. 

 
Articolo 5 Organizzazione del Servizio in Ospedale 

 
Si fa strettamente riferimento  alD.g.r. 18 aprile 2016 - n. X/5059Determinazioni in ordine alle modalità di 
attuazione sul territorio regionale delle «Linee guida nazionali per gli interventi assistiti con gli animali 
(IAA)», ai sensi dell’accordo tra il governo, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano, 
repertoriato agli atti con n. 60/CSR del 25 marzo 2015  
Verrà, inoltre, stilata una procedura d’approccio condivisa tra l’ASST San Paolo di Milano e l’equipe esperta 
in IAA di Tempo per l’infanzia, per tutelare lo stato di benessere di tutti i soggetti coinvolti.  

 
Art. 6 Sede ed incontri 

 
▪L’ASST del Presidio Ospedaliero San Paolo, Via Antonio di Rudini 8, CAP 20142 Milano 
La Coop. Tempo per l’Infanzia delinea con l’ospedale la calendarizzazione degli incontri.  
Ad oggi è stato concordato quanto segue:  

 Dal 05 Febbraio 2020 a Maggio 2020 e dal 16 Settembre al 15 Dicembre 2020: 1 volta ogni 15 
giorni per un totale di 2 incontri al mese da 2 h cad.  
(7 mesi, 13 incontri, 26 h) 

 Orario: Dalle15:00 alle 17:00 

Pag.: 5/7



 

 Giorno: Mercoledì 

 Luogo: Pediatria - 5° piano Blocco A 

 L’attività: si svolgerà nella sala giochi e dove segnalato dallo staff medico anche nelle singole 
stanze. 
 
Personale presente agli incontri: 
 

 Coadiutori: 2  

 Cani: 2 

 Veterinario: 1  

 1 Referente AAA 

 Giugno: 1 incontro per la restituzione del percorso e verifica del progetto con il coordinamento. 
 

Articolo 7 – Impegni 
 

La cooperativa Sociale Tempo per l’Infanzia si impegna, inoltre a : 
- a garantire la continuità del servizio, nel caso di assenze dell’operatore  o del cane, questi ultimi 

potranno  o essere sostituiti  sempre da personale certificato dal veterinario responsabile del 
progetto, oppure potranno recuperare in altra data  concordata con l’ASST la seduta stessa, sempre 
con accordo della Coordinatrice del  progetto. 
 

- a programmare e rendere note  le attività che saranno condivise con il Coordinatore del reparto o 
suo delegato.  
 

- Indossare  maglietta, felpa di FOR A SMILE durante il servizio e qualunque oggetto fornito e 
richiesto dall’Associazione For a Smile Onlus. 
 

Articolo 8 - Privacy 
 
Le Parti, in caso di trattamento di dati personali e/o appartenenti a categorie particolari di dati relativi alla 
presente convenzione, garantiscono il rispetto della normativa prevista in materia di protezione dati 
personali dal Regolamento (UE) 2016/679 (“Regolamento Generale sulla protezione dei dati”) e dal D.Lgs. 
196/2003 (“Codice in materia di protezione dei dati personali”), come modificato dal D.Lgs. 101/2018 
(“Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 
2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 24 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati che abroga 
la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)). 
 

Articolo 9 – Durata 
 
Il presente contratto  decorre da  Febbraio 2020 e si concluderà a Dicembre 2020. 
L’Associazione For  a Smile si riserva di comunicare l’eventuale proseguimento del medesimo progetto ed 
eventuale nuovo contributo. 
 
Qualunque contestazione o vertenza dovesse insorgere tra le parti sulla interpretazione o esecuzione del 
presente contratto, sarà competente il foro di Milano. 
 
 
Letto, firmato, sottoscritto da: 
 
 
Tempo per l’Infanzia 
Via Bechi 9, Milano 
Legale rappresentante 
Dott. Silvio Tursi 
 

Pag.: 6/7



 

ASST Santi Paolo e Carlo 
Via Antonio di Rudini 8, Milano 
Legale Rappresentante 
Dott. Matteo Stocco 
 
For a Smile Onlus 
Palazzo Graneri – Via C.G Bogino 9, Torino 
Legale Rappresentante 
Dott.ssa Ludovica Vanni Presidente Socio Fondatore 
 

Pag.: 7/7


		2020-01-29T15:02:34+0100


		2020-01-29T15:08:43+0100


		2020-01-29T15:14:37+0100


		2020-01-29T15:18:22+0100




